
Základní škola a Mateřská škola Montessori Kampus, s.r.o. 
Se sídlem Na Sádkách 40, 370 05 České Budějovice, IČ: 037 42 725 

www.montessorikampus.cz, +420 777 296 380, info@montessorikampus.cz 

1 
 

 
 
 

Koncepce rozvoje  

Základní školy a Mateřské školy 
Montessori Kampus 

pro období 2021-2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Základní škola a Mateřská škola Montessori Kampus, s.r.o. 
Se sídlem Na Sádkách 40, 370 05 České Budějovice, IČ: 037 42 725 

www.montessorikampus.cz, +420 777 296 380, info@montessorikampus.cz 

2 
 

Úvod 

 

Vizí naší školy je vytvořit pro děti i dospělé bezpečné prostředí a příležitosti, které v nich 
podpoří zájem, odpovědnost a odhodlání řídit svůj život a tvořit pozitivní hodnoty nejen pro 
sebe, ale i pro své okolí.  

 

Koncepce rozvoje školy nám má sloužit k tomu, abychom  

● měli naši vizi stále na paměti   
● znali nástroje, pomocí kterých dosáhneme našich cílů 
● a plnili poslání. 

 

Posláním naší školy je podporovat děti, žáky a dospělé, aby rozvíjeli své dovednosti, znalosti, 
porozumění, lásku a sílu. 

 

Koncepce rozvoje školy odráží způsoby podpory pro všechny zúčastněné a musí být flexibilní, 
aby odrážela nové poznatky z různých oblastí, které nás mohou efektivně posouvat na naší 
cestě dál.  

 

Při tvoření koncepce vycházíme z následujících otázek 

1. Kdo jsme a na co se soustředíme? 
2. Kde se v našem vývoji nacházíme? 
3. Čeho chceme dosáhnout? 
4. Jak toho můžeme dosáhnout? 
5. Co pro to potřebujeme? 

 

Naše inspirace, podněty a nové poznatky pramení z odborných výcviků a seminářů, vlastních 
zkušeností a ze setkáváních s odborníky, rodiči, dětmi a žáky, veřejností a ostatními pedagogy. 
Jsme otevření k mnoha vlivům, i když si zároveň stojíme za montessori pedagogikou, ve které 
se cítíme být silní a která je pro naši školu stěžejní metodou vzdělávání a výchovy.  

 

 

  



Základní škola a Mateřská škola Montessori Kampus, s.r.o. 
Se sídlem Na Sádkách 40, 370 05 České Budějovice, IČ: 037 42 725 

www.montessorikampus.cz, +420 777 296 380, info@montessorikampus.cz 

3 
 

1. Kdo jsme a na co se soustředíme 

 
● mateřská škola - v roce 2020: 1 třída, 2 učitelé, 1 asistentka 
● základní škola - v roce 2020: 1. stupeň ZŠ malotřídního typu, 2 učitelky, 2 asistentky 
● místo pro vzdělávání dospělých 

 

Naším původním záměrem bylo pořádat navíc semináře pro dospělé zaměřené na výchovu a 
vzdělávání. Tento záměr realizujeme v menší míře, než jsme předpokládali, a to s ohledem na 
malou personální kapacitu, která by se této oblasti věnovala a semináře organizovala.  

 

Název školy: Základní škola a Mateřská škola Montessori Kampus, s.r.o. 

Sídlo: Na Sádkách 40, 370 05 České Budějovice 

IČO: 037 42 725 

RED IZO: 691 008 710 

 

Adresa mateřské a základní školy: Husova 17, 370 05 České Budějovice 

Kapacita: 1 věkově smíšená třída, 24 dětí 

Kapacita: 1 věkově smíšená třída, 30 žáků 

 

Zřizovatelka a ředitelka: Mgr. Kristýna Turková 

Kontakt: 777 296 380, turkova.kristy@gmail.com 

Jednatel: Bc. Petr Turek 

Kontakt: 603 309 303, petrturek.pt@gmail.com   

 

Soustředíme se na všestranný rozvoj dětí a žáků vytvářením vývojově vhodného prostředí, 
které navrhla Dr. Maria Montessori pro děti od narození do osmnácti let. Naším cílem je 
kvalitní vzdělávání a možnost seberozvoje pro každé dítě a každého žáka díky odbornému a 
laskavému vedení dospělých. Ke vzdělávání a seberozvoji motivujeme také sebe - pedagogy a 
provozní pracovníky Montessori Kampusu tak, aby byl patrný růst k odpovědnosti, radosti a 
naplnění.  

 



Základní škola a Mateřská škola Montessori Kampus, s.r.o. 
Se sídlem Na Sádkách 40, 370 05 České Budějovice, IČ: 037 42 725 

www.montessorikampus.cz, +420 777 296 380, info@montessorikampus.cz 

4 
 

2. Kde se v našem vývoji nacházíme 

 

V současné době se mateřská a základní škola Montessori Kampus nachází v pronájmu v jedné 
budově na adrese Husova třída 17, České Budějovice, protože mateřská škola byla v létě 2018 
přestěhována a provozovna Na Sádkách 40, České Budějovice zrušena. Přechod z mateřské do 
základní školy je venkem, protože budova je administrativní, velká a sídlí v ní další firmy. 
Blízkost obou částí školy však ulehčila organizaci, vzájemné zastupování a sdílení informací 
osobně.  

V roce 2020 se nám během covidu podařilo zakoupit pozemek o velikosti 14000 m2 na 
výstavbu vlastní školy, protože cena pronájmu každý rok vzrůstá a do prostor je přitom 
neustále třeba investovat. Pronajímatel je vstřícný, domluva je dobrá, přesto jsou prostory 
nedostatečné pro budoucí růst. Na architektonickém projektu a stavebním povolení se 
pracuje. 

V současné době máme naplněnou kapacitu mateřské školy, základní škola naplněna není. 
Naplňujeme jí postupně dětmi z MŠ Montessori Kampus a jiných MŠ s podobných vzdělávacím 
programem nebo dětmi z rodin, které mají podobné hodnoty a cíle jako Montessori škola.  

Pro další rozvoj školy plánujeme zvýšit vzdělávací kvalitu školy a navýšit kapacitu mateřské 
školy, aby v každém ročníku školy bylo alespoň osm žáků. V současné době přejde z průměrně 
osmi předškoláků MŠ Montessori Kampus do ZŠ Montessori Kampus asi polovina dětí. Druhá 
polovina dětí odchází do běžné školy z finančních nebo preferenčních důvodů nebo na základě 
doporučení ředitelky školy.  

V příštích pěti letech cílíme založit 2. stupeň základní školy a postupně se propracovat k 
Montessori konceptu, tedy 2. stupni na farmě, která poskytne bohaté vzdělávací prostředí. 
Tento záměr by se měl realizovat v budově, kterou plánujeme vystavět za pomocí evropských 
dotací, a je tam navržena i ubytovací kapacita. Celý projekt ale závisí na úspěchu v dotační 
soutěži.  

 

Silné stránky školy: 

1) každá třída má formálně vzdělané pedagogy i asistenty 
2) každá třída má pedagoga vzdělaného u Association Montessori Internationale 
3) sdílená vize a morální hodnoty všech pedagogů i provozního personálu 
4) zlepšující se montessori způsob práce v obou třídách  
5) individuální práce s každým dítětem a eventuální zapojení rodičů 
6) úzká spolupráce s rodiči a otevřená komunikace 
7) zavedení systému transparent classroom 
8) zlepšující se vybavení pro výuku a vzdělávání a zázemí pedagogů 
9) zlepšující se organizace akcí pro celé rodiny a jejich oblíbenost 



Základní škola a Mateřská škola Montessori Kampus, s.r.o. 
Se sídlem Na Sádkách 40, 370 05 České Budějovice, IČ: 037 42 725 

www.montessorikampus.cz, +420 777 296 380, info@montessorikampus.cz 

5 
 

10) bohatě vybavené třídy montessori materiálem 
11) kulturní výpravy pro děti a žáky (galerie, muzeum, divadlo apod.) 
12) páteční kroužek flétny 
13) veliká zahrada vybavená díky Národnímu programu životního prostředí  
14) využívání šablon a programu Ovoce a mléko do škol 
15) spolupráce s dětskou skupinou Montessori Kampus 
16) zapojení se v projektu Pomáháme školám růst jako Centrum kolegiální podpory 

 

Slabé stránky školy: 

1) malá odbornost při práci s dětmi s SPU 
2) malé pracovní návyky u dětí 
3) chybějící nabídka kroužků po zavírací době z důvodu malého počtu dětí / zájemců 
4) zvyšující se cena za pronájem prostor, přičemž financování školy rodiči zůstává stejné 
5) nedostatečný marketing pro získávání dalších dětí a žáků a osvěta veřejnosti 
6) malá informovanost o dalších dosažitelných dotačních programech 

 

 

 

  



Základní škola a Mateřská škola Montessori Kampus, s.r.o. 
Se sídlem Na Sádkách 40, 370 05 České Budějovice, IČ: 037 42 725 

www.montessorikampus.cz, +420 777 296 380, info@montessorikampus.cz 

6 
 

3. Čeho chceme dosáhnout 

 

Přejeme si, aby Montessori Kampus byl bezpečným místem pro kvalitní výchovu a vzdělávání 
dětí i dospělých.  

 

 Přejeme si, aby absolventi naší mateřské i základní školy  

● znali sami sebe, své slabé i silné stránky, 
● aby dokázali přijímat sami sebe, jací jsou, 
● a zároveň se zdokonalovat v tom, v čem by mohli být skvělí, 
● a nezískávat či zbavovat se nefunkčních vzorců myšlení a chování, které by je brzdili 

v jejich rozvoji. 
 
 
Chtěli bychom, aby  

● uměli pojmenovat své potřeby a emoce, 
● uměli rozpoznat potřeby jiných a respektovat je, 
● rozlišovali mezi podstatným a nepodstatným, 
● uměli se dobře rozhodovat, 
● měli dobré komunikační dovednosti 
● a byli schopné spolupracovat. 

 
 
Líbilo by se nám, kdyby 

● měli zájem o sebe, ostatní lidi a věci kolem sebe, 
● rádi se učili, 
● uměli se soustředit, 
● byli odpovědní, 
● samostatní, 
● iniciativní, 
● měli zdravé sebevědomí, 
● vnitřní smysl pro řád a disciplínu 
● a radost ze života, 

 

Přejeme si, aby děti, žáci i dospělí v Montessori Kampusu mohli být autentičtí. Aby věděli, kdo 
jsou a co chtějí. Aby byli pravdiví k sobě i ostatním a měli zdravý vztah ke svému životu, 
ostatním i společnosti. 

 



Základní škola a Mateřská škola Montessori Kampus, s.r.o. 
Se sídlem Na Sádkách 40, 370 05 České Budějovice, IČ: 037 42 725 

www.montessorikampus.cz, +420 777 296 380, info@montessorikampus.cz 

7 
 

Co se týče rozvoje školy jako takové, máme tyto cíle 

 

Rozvoj v oblasti pedagogické 

1) zajistit pedagogům odborné kurzy pro zlepšení práce s dětmi s SPU nebo přijmout 
speciální pedagožku, která by mohla vést pedagogy ve vzdělávání dětí s SPU 

2) Více si ujasnit vize pro každé dítě a lépe plánovat aktivity dětí i žáků, aby dosahovali 
dobrých výsledků a svého potenciálu 

3) Po navýšení kapacity nabídnout zájmové kroužky po zavírací době tak, aby navazovali 
a rodiče mohli děti vyzvedávat později 

 

Rozvoj v oblasti ekonomické  

4) Zvýšit školné snesitelnou formou (pro MŠ budou rodiče platit i léto) 
5) Začít využívat komerční marketing pro získání více dětí a žáků 
6) Naučit se lépe využívat dotace 

 

Rozvoj v oblasti kapacity školy 

7) otevřít další třídu mateřské školy s kapacitou 24 dětí 
8) přijímat alespoň 8 dětí do každého ročníku, pak by se škola postupně rozrostla na 

dvoutřídní (dvě třídy po 24 žácích od 1. do 6. ročníku, nebo první třída po 24 dětech od 
1. do 3. ročníku a druhá třída po 24 dětech od 4. do 6. ročníku). Při počtu 10 žáků ve 
třídě by situace byla lepší vzhledem k tomu, že občas někteří žáci přejdou do jiné školy 
z důvodu přestěhování se, z finančních důvodů nebo z preferenčních důvodů) 

9) otevřít 2. stupeň s jakýmkoliv počtem žáků - postupně budou dorůstat / přijmeme žáky 
z jiných škol 

10) zajistit větší finanční příjmy a rezervy pro opravu stávajících prostor a projekt nových 

 

Rozvoj v oblasti práce s veřejností 

11) Navázat spolupráci s dalšími montessori školami nebo s Montessori Institut Prague za 
účelem zvyšování povědomí o vhodnosti montessori prostředí pro děti a žáky a 
odbornost nejen mezi učiteli, ale také působit směrem k veřejnosti a zbavovat ji mýtů 
o montessori školách (špatné montessori školy vrhají špatné světlo na celé montessori) 

12) Zvyšovat povědomí o Montessori pedagogice a nabídce školy na místní úrovni 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Montessori Kampus, s.r.o. 
Se sídlem Na Sádkách 40, 370 05 České Budějovice, IČ: 037 42 725 

www.montessorikampus.cz, +420 777 296 380, info@montessorikampus.cz 

8 
 

4. Jak toho můžeme dosáhnout 

 

4.1  Spolupráce s rodinou 

Uvědomujeme si, že výše uvedeného rozvoje dětí a žáků nemůžeme dosáhnout bez 
spolupráce s rodinou. Proto je jednou z našich priorit spolupracovat s rodiči formou 
pravidelných rodičovských schůzek, individuálních konzultací a neformálních rozhovorů ve 
volných chvílích. Vztahy budujeme na důvěře, abychom se všechny strany mohli soustředit na 
optimální rozvoj dítěte.  

Kromě přímých setkání s rodiči pořádáme také vzdělávací kurzy a semináře dalších lektorů, na 
kterých rodiče dětí a žáků mohou více proniknout do výchovy a vzdělávání, inspirovat se a 
vzdělávat se.  

Chceme navazovat i mezi rodiči vzorové příjemné a přátelské vztahy založené na vzájemném 
respektu a porozumění. Činíme tak formou pozvánek na celoškolní akce a snahou zapojit 
rodiče do pracovních dílen, her a diskusí a poskytovat dětem funkční vzorce pro spolupráci. 

 

4.2  Péče o pedagogy a jejich vzdělání 

Našim pedagogům chceme v rámci našich finančních a časových možnosti zajistit ty nejlepší 
vzdělávací příležitosti. Pokud přijímáme pedagogy nové, snažíme se přijmout nejen ty s 
vysokou odborností, ale také zapojit pedagogy z různých generací s osobními předpoklady pro 
výkon práce v montessori prostředí. Cílíme na osobní rozvoj pedagogů i provozních pracovníků 
v rámci vzájemných rozhovorů, zpětných vazeb a menších kurzů a seminářů.  

Klademe důraz také na kvalitní montessori vzdělání pedagogů, ideálně u společnosti 
Association Montessori Internationale (AMI), kterou založila sama Maria Montessori, aby byla 
zachována nejlepší možná úroveň vzdělávání učitelů. Výcviky AMI se odehrávají 
na mezinárodní úrovni a svými tvrdými podmínkami ke splnění požadavků na montessori 
učitele a zkouškami pomáhají pedagogům poznat sama sebe, realizovat montessori 
pedagogiku na vynikající úrovni a za podpory domácích i zahraničních mentorů 
se zdokonalovat ve vedení třídy tak, aby byla zachována rovnováha mezi svobodou a 
disciplínou žáků. Naším cílem je mít v každé třídě alespoň AMI vzdělaného pedagoga.  

Kromě výše uvedené osobnostní podpory a vzdělávání máme vypracovaný plán DVPP a každý 
rok chceme alespoň mírně zvýšit finanční ohodnocení personálu, aby všichni zúčastnění byli 
existenčně zajištění a mohli svoji práci vykonávat s plným nasazením pro naši školu.  

Zájemce vyšleme na kurzy týkající se konkrétních potíží u dětí s SPU na základě doporučení 
speciální pedagožky a vedoucí PPP Mgr. et Mgr. Karolíny Soukupové, na kurzy PhDr. Marie 
Volemanové, PhD., která se zabývá neuro-vývojovou stimulací (www.cortexacademy.cz), a 
další, které si sami pedagogové vyberou. 



Základní škola a Mateřská škola Montessori Kampus, s.r.o. 
Se sídlem Na Sádkách 40, 370 05 České Budějovice, IČ: 037 42 725 

www.montessorikampus.cz, +420 777 296 380, info@montessorikampus.cz 

9 
 

4.3 Denní práce s dětmi a žáky 

Práce s dětmi a žáky může a je někdy velice náročná. Každý pedagog se však snaží poskytnout 
to nejlepší na své úrovni a díky pedagogickým poradám a vzájemným debatám se snažíme 
neustále zlepšovat náš způsob vzdělávání a komunikace s dětmi.  

V současné době musíme zlepšit systém porad a plánování aktivit dětem i žákům. Porady v 
tuto chvíli nejsou možné jindy, než v odpoledních hodinách po pracovní době, protože jinak je 
vždy někdo u dětí, přičemž ale účast na předávání informací a vzájemném sdílení, co se daří a 
co se nedaří, potřebují všichni. Porady jsou tedy občasné, přibližně měsíční. V budoucnosti 
bychom rádi zavedli porady týdenní, dopoledne, na pravidelné bázi v době, kdy jsou děti 
venku.  

K plánování volíme excelový soubor na google disku školy, který je přístupné kdykoliv a 
odkudkoliv a učitelé tudíž mohou plánovat, jak potřebují. Pro mateřskou školu by se tam měla 
objevovat nabídka činností v souladu s ŠVP (a zároveň může sloužit jako TVP) a zároveň 
nabídka pro každé jednotlivé dítě tak, aby každý, i zastupující pedagog, viděl, na čem může s 
dítětem systematicky pokračovat. Aktivity jsou vypsané jako pomůcky, ale každý pedagog by 
měl vědět, co se kterou pomůckou sleduje - jaké kompetence pomáhá dítěti rozvíjet a jaké cíle 
sleduje. Tyto plány jsou určené pouze pro pedagogy, nesdílejí se s rodiči, ani veřejností, aby 
nedošlo k posuzování a porovnávání dětí, ale v případě zájmu je možnost do nich nahlédnout. 

Co se týče základní školy, tam se plán bude dělat pro každé dítě či každou skupinu. Není tím 
však myšlen zákonitě plán pro každý ročník zvlášť, spíše skupina dětí na podobné dovednostní 
a znalostní úrovni. Spolu se systémem Transparent classroom by tento plán měl sloužit jako 
třídní kniha, protože odráží, co pedagogové a asistenti ve třídě tohoto typu každý den dělají. I 
tyto plány jsou určené pouze pro pedagogy, nesdílejí se s rodiči, ani veřejností, aby nedošlo k 
posuzování a porovnávání žáků, ale v případě zájmu je možnost do nich nahlédnout. 

Pedagogové budou čím dál častěji vysílání na semináře, setkání s kolegy z jiných škol a různé 
problematické situace konzultovat s místní pedagogicko-psychologickou poradnou či s 
psycholožkou nebo zkušenou koučkou. Zároveň ale četnost podnětů musí odpovídat i 
schopnosti učitele nové poznatky zapracovat do své praxe.  

 

4.3.1 Aplikace montessori pedagogiky 

S co nejlepším vědomím a svědomím a s citem vůči dětem se snažíme aplikovat moudrost 
pedagogiky Marie Montessori, která má velice rozpracovaný systém vzdělávání a poskytuje 
dětem mnoho zajímavých příležitostí pro získání důležitých životních kompetencí.  

Vytváříme si tematické plány na základě montessori kurikula a v souladu s RVP, sbíráme 
inspiraci od kolegů a na internetu a reagujeme na individuální potřeby a zájmy dětí a žáků. 
Zároveň však garantujeme, že děti a žáci budou minimálně na stejné úrovni vzdělání jako žáci 
běžných škol. Nabízíme jim proto činnosti pro všestranný rozvoj.  



Základní škola a Mateřská škola Montessori Kampus, s.r.o. 
Se sídlem Na Sádkách 40, 370 05 České Budějovice, IČ: 037 42 725 

www.montessorikampus.cz, +420 777 296 380, info@montessorikampus.cz 

10 
 

V případě potřeby si dáváme týdenní nebo čtrnáctidenní úkoly, kdy se soustředíme na jeden 
aspekt vzdělávání, který potřebujeme u dětí posílit, např. na způsob vyžadování dokončení 
práce. Aplikujeme zvolenou strategii, pozorujeme její účinky a pak hodnotíme její úspěch. 
Pokud je funkční, nadále ji používáme, pokud není, prodiskutujeme ji a zvolíme jinou. 
Montessori pedagogika musí být živá a šitá na míru schopnostem každého dítěte s cílem 
pomáhat mu v osobním rozvoji, nesmí to být slepá aplikace metody!  

 

4.3.2 Vztah pedagoga k dítěti 

Ke každému dítěti přistupujeme individuálně, s důvěrou a očekáváním, že v optimálním 
vývojovém prostředí a díky odpovídajícím individuálním podnětům bude rozvíjet své 
jedinečné pozitivní vlastnosti a dovednosti a naučí se zvládat výzvy, které mu soužití dětí a 
žáků ve třídě a život sám připraví. Pedagogové fungují jako vzdělaní, moudří, laskaví a důslední 
průvodci, o které se děti a žáci mohou opřít a spolehnout se na jejich podporu.  

V minulosti jsme očekávali větší iniciativu a odpovědnost od dětí a žáků. Poznali jsme však, že 
všechny děti v současnosti potřebují spíše pevné vedení a užší hranice a menší možnosti volby, 
protože nebyli připraveni nést odpovědnost za svá rozhodnutí a neměli potřebné pracovní 
návyky. Příliš mnoho času strávili neproduktivní činností a zahálkou. Nyní je načase jim dopřát 
jak čas na odpočinek a možnost, aby se jim informace usadily, tak ale i čas, který jim strukturují 
učitelé, aby udělali větší pokroky. Současně je třeba jim nadále poskytovat podněty a čas ke 
zkoumání předmětu zájmu tak, aby mohly rychlejším tempem postupovat vzděláním vpřed. 
Pokud neprokáží vlastní zájem, převezme iniciativu jednoznačně pedagog, dokud dítě 
neprojeví známky schopnosti řídit své činnosti více a s větší odpovědností. S dětmi sdílíme 
představuje, že do školy my dospělí chodíme pracovat a děti se chodí vzdělávat a že práce je 
přirozenou součástí života.  

 

4.3.3 Vztahy ve třídách 

Montessori pedagogika není jenom o pomůckách a intelektuálním rozvoji, ale také o rozvoji 
emocionální a sociální inteligence. Rozvoj těchto důležitých aspektů je možný zejména dítě 
věkově smíšené třídě, kdy se od sebe učí méně a více zkušení a mohou si navzájem pomáhat. 
Přesto je třeba být dětem vzorem a klást důraz na společnost a ne na jejich individuální zájmy. 
Individuální zájmy jsou důležité, ale neměly by se stavět nad zájmy skupiny. Každý učitel i 
každé dítě se může realizovat po svém, ale vždy musí vzít v potaz, jaký dopad jeho činnosti a 
rozhodnutí budou mít na celý kolektiv. Děti je třeba vést více k zamyšlení, jaké dovednosti a 
vlastnosti potřebujeme pěstovat pro to, aby se dařilo nám jednotlivcům, a jaké dovednosti a 
vlastnosti potřebujeme rozvíjet pro to, aby se dařilo naší komunitě, potažmo celé společnosti. 
Tyto úvahy jsou součástí kurikula montessori základní školy, je však zapotřebí, aby si toto 
zvědomoval každý dospělý a každý žák - že neexistuje žádný naprosto nezávislý jedinec, ale že 



Základní škola a Mateřská škola Montessori Kampus, s.r.o. 
Se sídlem Na Sádkách 40, 370 05 České Budějovice, IČ: 037 42 725 

www.montessorikampus.cz, +420 777 296 380, info@montessorikampus.cz 

11 
 

všichni čerpáme ze spolu/práce lidí, kteří žili před námi nebo těch, kteří spolu/pracují dnes 
(rodiče, učitelé, …).   

Na základě znalosti technik nenásilné komunikace vedeme děti a žáky k tomu, aby vyjadřovali 
svůj názor, vnímání, pocity a potřeby neagresivním způsobem a přebírali odpovědnost za svoji 
situaci a s pomocí pedagogů a zkušenějších dětí hledali řešení pro to, co chtějí zlepšit, až se 
doberou k samostatnému a zralému uvažování a schopnosti si poradit sami.  

Slabší děti a žáky posilujeme oceněním a poskytováním příležitostí k malým, ale častým 
úspěchům. Silnější povahy vedeme k uvědomování si svého vlivu na ostatní a jeho využití 
nejen ve svůj prospěch, ale také v prospěch kamarádů a skupiny a jejich ocenění. 

V případě výchovných potíží dodržujeme postup, že nejdříve situaci pozorujeme a řešíme ve 
škole společně s dětmi a žáky. O jejich chování a účinku na ostatních diskutujeme a vedeme je 
k sebereflexi. Snažíme se však učit učením a ne opravováním - tedy působit preventivně. Navíc 
by mohl pomoci projekt www.virtuesproject.com.  

Ačkoliv jsou někteří překvapení, děti z montessori škol jsou schopné si mezi sebou vytvořit 
konfliktní situace jednoduše proto, že každé dítě má svoji představu, jak by se některé věci 
měly odehrávat. Tyto konfliktní situace nepodporujeme, ale vítáme je jako příležitost probrat 
s dětmi, jak se k nim postavit. Pokud však problémy přetrvávají delší dobu a dítě nebo žák 
nedělají pokroky v jeho zvládnutí navzdory zesílené pomoci ze strany pedagogů a podpoře 
ostatních dětí a žáků, kontaktujeme rodiče a hledáme společné řešení, na kterém pracujeme, 
dokud problematické chování neodezní nebo se alespoň nezmírní na únosnou míru. Zatím se 
vždy ve spolupráci s rodiči podařilo zažehnat všechny svízelné situace.  

Rodiče však od jisté doby informujeme raději průběžně o tom, jak se jejich dítěti daří nebo 
nedaří, aby nebyli překvapeni, až se s nimi bude řešit závažná věc. V tom nám pomáhá 
www.transparentclassroom.com nebo osobní či telefonické rozhovory.  

Před nezdary nezavíráme oči a řešíme je, ale přesto se dítě snažíme vidět jako člověka, která 
v danou chvíli dělá maximum. Jde nám o to vidět v něm jeho potenciál, abychom ho naší 
důvěrou v něj podpořili a ono mohlo toho nejlepšího dosahovat. 

 

4.4 Mezinárodní spolupráce 

Děti v mateřské škole jsou ještě odkázány na své bezprostřední okolí, ale na konci prvního 
nebo na druhém stupni základní školy bychom chtěli rozvinout mezinárodní spolupráci 
s montessori školami z dalších evropských států za účelem poskytnout žákům co nejvíce 
zkušeností s odlišnou kulturou či zázemím, aby byli otevření různým životním příležitostem a 
možnostem nejen pro sebe, ale i vůči životnímu stylu jiných lidí. V rámci tohoto cíle bychom 
chtěli využít možností programu Erasmus+.   

 



Základní škola a Mateřská škola Montessori Kampus, s.r.o. 
Se sídlem Na Sádkách 40, 370 05 České Budějovice, IČ: 037 42 725 

www.montessorikampus.cz, +420 777 296 380, info@montessorikampus.cz 

12 
 

4.5 Ekonomické cíle 

Zvyšování školného vidíme jako problematické pro rodiče, zejména pokud u nás mají více dětí, 
ale nezbytné pro další rozvoj školy. Pravdou je, že můžeme ušetřit na mzdách, a pak můžeme 
nakupovat vybavení, eventuálně snad založit další třídu v dalších prostorách k rekonstrukci. 
Nebo můžeme učitelům dopřát o trochu lepší, než standardní mzdy, protože jejich práce 
vyžaduje nadstandardní nasazení, a udržet si je, ale neušetříme na rozvoj. Zvýšit postupně 
školné a naučit se lépe využívat dotace je tudíž nezbytné.  

Vzhledem k současnému rozsahu práce ředitelky je nutné najmout další pracovní sílu na 
administrativu, která bude výkonná, odpovědná a iniciativní a bude spolupracovat s ředitelkou 
školy tak, aby se ona mohla více věnovat pedagogickému vedení a najatá administrativní 
pracovnice se postupně stane provozní a finanční ředitelkou. To by mělo umožnit navýšení 
kapacity mateřské školy tak, aby kapacita základní školy byla využita a naplněna.  

 

4.6 Cíle v oblasti PR Montessori Kampusu a montessori jako takého na veřejnosti v ČR 

V současné době nemáme personální kapacity na rozvoj lepšího obrazu montessori škol na 
veřejnosti a v České republice zřejmě ani neexistuje instituce, která by na tomto pracovala na 
místech, jako je Ministerstvo školství, pedagogické fakulty atd. Je to jedna z vizí, která nám 
zůstává, protože by všem montessori školám usnadnila práci, ale není nikdo, kdo by se jí chopil 
účinně. Nadále však zůstáváme ve spolupráci s Montessori Institut Prague 
(www.amiprague.cz), jejíž cíle jsou šířit povědomí o montessori pedagogice globálně.  

Co se týče PR přímo Montessori Kampusu, dáváme si za cíl propojit se s externisty a posílit 
povědomí o Montessori Kampusu pro nejmenší děti, které by u nás začínaly v dětské skupině 
nebo v mateřské škole, pomocí cílené reklamy. Nadále budeme poskytovat možnost účastnit 
se večerních setkávání pro dospělé (otevřené veřejnosti) a kurzy montessori výchovy dětí 
MVDr. Evy Štarkové. Naším cílem je také navázat spolupráci s www.zijememontessori.cz, jehož 
zakladatelky poskytují kvalitní montessori kurzy pro dospělé. 

Dále bychom rádi prohloubili zájem rodičů o dění v Montessori Kampusu a vytvářeli komunitu 
založenou na odbornosti, vzájemné důvěře, spolupráci a ochotě k seberozvoji. K tomu 
potřebujeme ochotu všech účastníků podílet se na společném projektu, jehož jsme možná 
lídři, ale se skvělými učiteli a podobně naladěnými rodiči Kampus je místem, ve kterém každý 
rád spočine, protože se v něm cítí dobře, i vyvine úsilí ke zdokonalování sama sebe, protože 
mu to dává smysl.  

 

 

  



Základní škola a Mateřská škola Montessori Kampus, s.r.o. 
Se sídlem Na Sádkách 40, 370 05 České Budějovice, IČ: 037 42 725 

www.montessorikampus.cz, +420 777 296 380, info@montessorikampus.cz 

13 
 

5. Co pro to potřebujeme 

 

5.1 Škola zaměřená na vzdělání a seberozvoj 

Potřebujeme jasněji a možná hlasitěji (více na veřejnost) sdílet svoji vizi, sdělovat, že jsme 
škola zaměřená na vzdělání a seberozvoj, a jasněji komunikovat různé způsoby, kterými 
dosahujeme společných cílů. Uvítáme spolupráci rodičů v rámci jejich odbornosti při různých 
fázích rozvoje Kampusu.  

 

5.2  Kvalifikovaní pracovníci  

Proto, abychom mohli dosahovat našich přání pro svěřené děti a žáky, potřebujeme vzdělané 
a vyrovnané dospělé, a to nejen pedagogy, ale i ostatní personál. V současné době máme 
kvalifikovaný personál osobnostně dobře vybavený pro práci na většině pracovních pozic.  

Přesto bychom potřebovali poslat minimálně jednu učitelku z MŠ a jednu učitelku ze ZŠ na 
AMI Montessori výcvik, abychom v případě jejich odchodu (na mateřskou dovolenou, z 
důvodu změny bydliště) měli náhradu, a to včas.  

Dále potřebujeme schopnou administrativní pracovnici, která by byla osobně zainteresovaná 
na rozvoji Montessori Kampusu a úzce spolupracovala s ředitelkou.  

 

5.3 Finance 

V současné době je školné nastaveno na minimum tak, aby škola mohla existovat a pomalu se 
rozvíjet, ale zároveň má nejmenší počet zaměstnanců, který je k chodu školy zapotřebí. Pro 
náš rozvoj bychom potřebovali mít možnost zaměstnat klíčového pracovníka, který by nám 
pomohl shánět a efektivně spravovat finance nejen na školení zaměstnanců, ale také na 
vytvoření finanční rezervy pro nečekané situace, dovybavení tříd a vybudování dalších tříd. 

 

5.4 Spolupráce 

Jako nezbytnou vidíme spolupráci na místní a celostátní úrovni s osobnostmi, které mají vliv 
na rozdělování financí, vzhled školství a vztahů veřejnosti s alternativními školami. Je třeba se 
zamyslet nad personálními kapacitami, vytvořit pracovní náplň dalšího pracovníka a získat 
finance na tuto oblast práce.  

 

  



Základní škola a Mateřská škola Montessori Kampus, s.r.o. 
Se sídlem Na Sádkách 40, 370 05 České Budějovice, IČ: 037 42 725 

www.montessorikampus.cz, +420 777 296 380, info@montessorikampus.cz 

14 
 

Závěr 

 

“Dospělí musí bránit děti. My dospělí musíme v dětech vidět skutečnou lidskost, která nás 
jednou nahradí, pokud chceme dosáhnout společenského pokroku. Společenský pokrok 
znamená, že další generace je lepší než ta předchozí.” 

Maria Montessori: Londýnské přednášky 

 

Mateřská a základní škola se dále oragnicky rozvíjí. S proměnou je potřeba pevnějšího a 
systematičtějšího vedení a jasnějších nástrojů, jak dosáhnout svých cílů. Naším cílem i pro 
následující roky je stabilizovat finanční stránku školy, zautomatizovat administrativní a 
organizační procesy a uvolnit tak své kapacity pro další rozvoj školy, vytvářet s dostatečnou 
časovou rezervou funkční plány pro vzdělávání dětí a přitáhnout si oddané a vzdělané 
zaměstnance, kteří by vedli třídy a spravovali školu podle představ zřizovatelů. 

 

“Cílem raného  vzdělávání by mělo být aktivovat přirozenou dětskou touhu se učit.” 

Maria Montessori 

 

Zpracovala zřizovatelka a ředitelka ZŠ a MŠ Montessori Kampus  

 

 

Mgr. Kristýna Turková 

V Českých Budějovicích 1. ledna 2021 

 


